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1. Úvod

Při výběru tématu mé bakalářské práce mne zaujala estenská sbírka, sbírka jejíž

kořeny sahají až do 16. století, do prostředí Itálie. Zjistila jsem, že se přes Františka

Ferdinanda d’Este část této sbírky dostala až k nám, do Čech. Po vzniku

Československé republiky byla sbírka znárodněna a dnes se část nachází na zámku

Konopiště, část je v Národní galerii v Praze. Jelikož je tato sbírka velmi rozsáhlá,

rozhodla jsem se zaměřit se pouze na portréty, a abych to ještě více specifikovala,

vybrala jsem si pouze portréty starobylé rodiny Medici, které se dnes nachází

v Čechách.

Nejprve bych ráda zasadila téma své bakalářské práce do kontextu doby, a proto

začnu tím, že přiblížím všechny tři rody, které souvisí s tématem mé práce. Jsou to rody

Este, Obizzi a Medici. Vzhledem k tomu, že se jedná o sbírku Františka Ferdinanda

d’Este, začala bych rodem Este, tedy jeho historií a nejvýznamnějšími představiteli.

Dále se budu samozřejmě věnovat samotnému Františku Ferdinandovi a osvětlím, jak se

stalo, že Habsburk a následník rakousko-uherského trůnu, získal přídomek starého

italského rodu a s ním i jeho dědictví. Je nezbytné zmínit rovněž rod Obizzi. Příslušníci

tohoto, dnes nepříliš známého rodu, a především poslední člen Tommaso degli Obizzi,

byli velkými sběrateli umění. Po vymření rodu připadl jejich zámek Catajo i

s veškerými sbírkami právě rodu Este. V kapitole věnované rodu Medici pak opět

přiblížím tento rod a jeho historii, a zmíním významné členy rodu, zejména ty, jejichž

portréty budou obsahem práce.

Z těchto portrétů je to pravděpodobně nejznámější portrét Eleonory z Toleda od

Agnola Bronzina, jež se dnes nachází v Národní galerii v Praze. Tento portrét je podle

mého názoru také nejvýznamnější, a proto mu bude věnována největší část mé práce.

Nejprve se budu věnovat autorovi, přiblížím jeho život a vlivy na jeho tvorbu, poté se

budu zabývat samotným portrétem Eleonory z Toleda. Pokusím se portrét nejen popsat,

ale také ho porovnat s ostatními Eleonořinými portréty.

Dalším dílem je dětský jezdecký portrét od Giusta Suttermanse. Zde opět na

začátek napíši pár slov o autorovi, poté portrét popíši a budu se věnovat také

problematice identifikace portrétovaného.

Poslední částí mé práce je kapitola o portrétech papeže Lva XI. a kardinála

Giovanni Mediciho. V tomto případě se jedná o kopie originálů Bronzinovy dílny, které
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se nachází na státním zámku Konopiště. Autor těchto kopií je neznámý, proto se budu

věnovat pouze samotným dílům.

Cílem mé práce tedy bude přiblížit estenskou sbírku a její historii. Rovněž chci

poukázat na téměř neznámé poklady českých sbírek.
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2. Přehled literatury

Estenská sbírka je velmi zajímavé, avšak nepříliš probádané téma a literatura

téměř není dostupná. Neexistuje žádná ucelená monografie o tomto tématu, pouze

několik zmínek v různých knihách týkajících se zámku Konopiště či Františka

Ferdinanda d’Este. Nejvíce informací jsem získala od Miroslava Brožovského, který se

zabývá tématem zámku Konopiště. Pan Brožovský napsal několik monografií, já jsem

nejvíce využívala Zámek Konopiště z roku 1995. Jedná se sice o krátkou knihu, avšak

zmínkami o tzv. modenském dědictví předčí mnoho jiných. Miroslav Brožovský také

napsal text pro průvodce na Konopišti (Konopiště, text pro průvodce, Praha 1981).

Tento text si lze prohlédnout v knihovně generálního ředitelství Národního

památkového ústavu, avšak chybí zde III. prohlídkový okruh, který je pro mou práci

zásadní, neboť jak budu psát níže, právě v tomto okruhu se nachází chodba s portréty

z modenského dědictví. Jak jsem již zmínila, téma estenské sbírky je opravdu

neprobádané, tudíž ani průvodci na Konopišti, i když se mi snažili vyjít vstříc, mi nebyli

schopni pomoci. Tématu zámku se věnovalo mnoho dalších, např. Jiří Tywoniak

(Konopiště: Zámek a okolí, Praha 1983). Dalším, kdo psal o zámku a především o

Františku Ferdinandovi d’Este, je Jan Galandauer, jenž společně s Janem Kusákem

napsal roku 1988 Konopiště, a roku 2000 sám Galandauer napsal monografii František

Ferdinand d’Este. Následník trůnu. V neposlední řadě bych ráda zmínila Malované

zbroje na státním zámku Konopiště z roku 2016, kterou sepsal Stanislav Hrbatý a Petr

Czajkowski. Tato monografie pojednává především o zbrojích a zbraních z estenské

sbírky a pro mou bakalářskou práci byla zásadní. Hrbatý a Czajkowski totiž zařazují

tuto sbírku zbraní do kontextu doby. Popisují rod Este, něco málo z historie celé sbírky

a zároveň je to téměř jediný zdroj, který jsem našla k tématu rodu Obizzi.

Jak jsem již psala v úvodu, moje bakalářská práce nejdříve popisuje jednotlivé

rody (rod Este, Obizzi a Medici), které souvisí s tématem práce. Rod Obizzi zanikl již

na počátku 19. století a nebyl to natolik významný rod, aby se o něm ještě dnes ve velké

míře psalo. Jak jsem již zmínila, světlou výjimkou v české literatuře k tomuto tématu je

právě Stanislav Hrbatý a Petr Czajkowski. Co se týče rodu Este, využívala jsem opět

Malované zbroje na státním zámku Konopiště od Hrbatého a Czajkowského. A k osobě

Františka Ferdinanda d’Este jsem využívala především již zmíněné monografie od Jana

Galandauera. O rodu Medici jsem nejvíce čerpala z monografie Vzestup a pád rodiny

Medici od Christophera Hibberta, vydané v Praze roku 1997. Jedná se o spíše
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popularizační literaturu, která se velmi dobře čte a nadto obsahuje velké množství

zajímavých informací. Dále jsem čerpala z knihy Florenťané. Umění z doby

medicejských velkovévodů z roku 2002, editorem této publikace je Ladislav Daniel.

Velká část mé bakalářské práce je věnována Agnolu Bronzinovi a jeho portrétu

Eleonory z Toleda. O světoznámém Bronzinovi bohužel rovněž neexistuje žádná

ucelená, česky psaná monografie. Bohužel ani Vasariho Životopisy nejvýznačnějších

malířů, sochařů a architektů, nejsou plně přeloženy, právě pasáž o Bronzinovi v českém

překladu chybí a český čtenář se o tomto velkém umělci může dozvědět pouze

z několika zmínek v životopise Jakopa Pontorma, tedy Bronzinova učitele. Naštěstí

například v anglickém jazyce je situace o mnoho lepší. Pro mou práci byla stěžejní

monografie Bronzino, kterou v roce 2002 sepsal francouzský historik umění Maurice

Brock, který se tématu věnoval velmi podrobně. Popisuje zde vývoj Bronzinovy malby,

různé typologie jeho obrazů a rovněž se věnuje jednotlivým dílům, které doplňuje

obrazovými přílohami. Další knihou, kterou jsem k tématu Bronzina a jeho portrétu

Eleonory z Toleda hojně využívala, je Pontormo, Bronzino and the Medici. The

Transformation of Renaissance Portrait in Florence, dílo, které roku 2004 sepsal Carl

Brandon Strehlke. Poslední publikací k tématu Agnolo Bronzino, kterou bych ráda

vyzdvihla, je Bronzino. Artist and Poet at the Court of the Medici (Firenze 2010, ed.:

Carlo Falciani a Antonio Natali), a zvláště pak pasáž o Bronzinovi a jeho dílně (str. 144-

147, autorem je Simone Giordani), jež pojednává o dílech ze série portrétů celého

Medicejského rodu, kterým se budu věnovat v závěru své bakalářské práce. O

Bronzinovi psali i další autoři, zmínila bych například Luisu Becherucci a Charlese

McCorquodalea.

Další větší částí mé práce je Giusto Suttermans a jeho dětský jezdecký portrét.

K osobě Suttermanse bohužel opět neexistuje žádná dostupná monografie a musela jsem

tak čerpat z článků a nepatrných zmínek. Zásadní literaturou, ze které jsem v tomto

případě čerpala, byl článek Ritratti dei Medici dal Catajo: per la storia dei rapporti tra

i Granduchi di Toscana e gli Obizzi, jehož autorem je Gianluca Tormen, článek vyšel v


[…]


dalším portrétu z této série již jako starší muž; Giovanni de’Medici il Popolano (1467-

98) byl členem vedlejší medicejské větve; a Giovanni di Lorenzo Medici (1475-1521),

pozdější papež Lev X., je v této sérii obrazů vyobrazen jako papež a nepředpokládám,

že by zde byl zobrazen podruhé, tentokrát jako mladý muž. Proto si myslím, že

vyobrazeným Giovannim je syn Cosima a Eleonory, a tudíž se jedná o kopii originálu

z roku 1599.

Druhým konopišťským portrétem Medicejského je portrét papeže Lva XI.

(1535-1605). Lev XI. byl vlastním jménem Alessandro Ottaviano de’Medici, a byl

synem Francescy Salviati (dcery Giacoma Salviatiho a Luzrezie de’Medici) a Ottaviana

(vzdáleného příbuzného Medicejských).119 Papežem se stal v dubnu 1605, ovšem jeho

pontifikát neměl dlouhého trvání, neboť týž měsíc zemřel. Lev XI. je na portrétu

zobrazen již jako papež, tudíž musel vzniknout až po roce 1605.

Bronzino zemřel v roce 1572, není tedy možné, aby byl autorem všech těchto

portrétů. Mohl vytvořit oněch prvních devět portrétů, ovšem poté musel v díle

pokračovat někdo jiný, pravděpodobně někdo z jeho dílny, neboť portréty jsou si vcelku

podobné. Giordani píše, že autorem většiny portrétů je Cristofano dell’Altissimo.120

Na zámku Konopiště v Tirpitzově salonu se dále nachází portrét Vittorie della

Rovere (1622-1694), jež byla manželkou Ferdinanda II. de’Medici. O tomto portrétu

bohužel také nejsou žádné zprávy, neznáme ani jeho autora. Jsou však známy portréty

od Giusta Suttermanse, proto si myslím, že by mohl být autorem i tohoto konopišťského

portrétu.

V depozitáři zámku by se měly nacházet ještě další tři portréty: další portrét

Vittorie Medici, portrét Christiny Medici a portrét Cosima II. Medici. U těchto portrétů

jsou autoři rovněž neznámí.

119 https://cs.wikipedia.org/wiki/Lev_XI., vyhledáno 5. 6. 2017
120 FALCIANI/NATALI, 2010, 144
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8. Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo přiblížit sbírku Františka Ferdinanda d’Este,

především pak portréty rodiny Medici, které se dnes nachází v Čechách. Musím

konstatovat, že je velká škoda, že se tímto tématem nezabývalo větší množství

odborníků, neboť je to téma velmi zajímavé.

Počátky této sbírky můžeme datovat až k 16. století. V té době rod Obizzi, a

především poslední člen tohoto rodu Tommaso degli Obizzi, sbíral zejména italská

výtvarná díla. Rod Obizzi měl zvláště v 16. a 17. století velmi dobré vztahy

s toskánskými velkovévody z rodu Medici, a proto si Obizziové rádi pořizovali jejich

portréty. Z 16. století se nám rovněž dochovaly zmínky o sbírce zbraní rodu Este.

V roce 1803 zemřel Tommaso degli Obizzi a rodný zámek Catajo i se všemi sbírkami

připadl rodu Este. Po smrti Františka V. d’Este získal veškeré dědictví habsburský

následník trůnu, František Ferdinand d’Este. František Ferdinand si velmi oblíbil českou

zemi a za své rodinné sídlo si vybral zámek Konopiště, kam si přivezl část modenského

dědictví. Tímto způsobem se k nám, do Čech, dostaly zajímavé poklady z italských

sbírek.

Rod Medici byl starobylý a významný italský rod. Z obyčejných obchodníků a

bankéřů se stali faktickými vládci Florencie s ohromným politickým vlivem po téměř

celé Itálii. Z jejich rodu pocházelo i několik papežů: Lev X., Klement VII., Pius IV. a

Lev XI.

Rod Medicejských měl samozřejmě své vlastní dvorní malíře a portrétisty. Tím

nejvýznamnějším byl Agnolo Bronzino. Bronzina do svých služeb přijal Cosimo I., a

Bronzino vytvořil mnoho portrétů celého rodu, včetně portrétů Cosimovy ženy

Eleonory z Toleda. V pražské Národní galerii se dnes nachází jeden z nich. Jedná se o

malý portrét, ovšem propracovaný i do nejmenších detailů, jak je Bronzinovým

zvykem. Obraz se datuje k roku 1539 a vévodkyně je zde zachycena mladá s rumělkou

ve tváři a v šatech, které měla na sobě v době příjezdu do Florencie, a které Bronzino

tak bravurně vystihl. Z Bronzinovy dílny, tedy spíše od jeho následníků, pochází také

portréty ze série celého Medicejského rodu. Na Konopišti se dnes nachází minimálně

dvě kopie těchto portrétů. Jedná se o papeže Lva XI. a Giovanni Mediciho. Originály

většiny těchto portrétů se dnes nachází ve florentské Gallerii degli Uffizi.

Dalším významným portrétistou Medicejských byl Giusto Suttermans, který

v jejich službách působil od roku 1619. Suttermans vytvořil dětský jezdecký portrét,
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který je dnes na Konopišti. Kdo je zde však zobrazen, není úplně jisté, podle mého

názoru se jedná o Leopolda Medicejského nebo jeho bratra Ferdinanda.

Na závěr bych ještě jednou ráda podotkla, že estenská sbírka je opravdu

pozoruhodná a myslím si, že stojí za to, aby se jí věnovalo více odborníků. Je velká

škoda, že i přesto, že se mnoho děl nachází v České republice, nemáme o ní mnoho

zpráv. Sbírka je svým způsobem skutečně ojedinělá a skrývá v sobě jak zajímavou

historii, tak mnoho uměleckých pokladů.
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