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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Práce Anny Vráblíkové se zabývá dosud málo zpracovaným tématem Medicejských portrétů
ze sbírky Františka Ferdinanda d´Este na Konopišti. Protože dosud existuje málo odborné
literatury, která se vybranými malbami zabývala, je práce poměrně stručná, zejména pokud
jde o přehled dosavadního bádání, přesto však přínosná. Úvodní kapitoly čtenáře uvedou do
problematiky příbuzenských vztahů členů rodů Este, Obizzi a Medici a původu estenské
sbírky. Autorka si vybrala poměrně malou skupinu portrétů, mezi něž patří i známá podobizna
Eleonory z Toleda od Agnola Bronzina, jehož tvorbu a život nejprve stručně přiblížila, stejně
jako další existující portréty této významné ženy i jejího manžela Cosima Medicejského.
Stejný postup zvolila u dalších portrétů od Giusta Suttermanse. Autorka se úspěšně pokusila
nově identifikovat postavu dítěte na jezdeckém portrétu jako Ferdinanda II. Medicejského.
Další portréty, kopie z 18. století, autorka identifikovala jako členy rodiny Obizzi a Medici,
jejichž originály se nacházejí v Galerii Uffizi ve Florencii, mezi nimi např. papežů Lva X. a
Lva XI. z rodu Medici.
Práce je sepsána kultivovaným jazykem, jen s občas se vyskytujícími překlepy. Je jasně
strukturovaná a přináší i nové informace. Celkově je práce velmi úzkým výsekem většího a
složitějšího tématu, které by stálo za podrobnější zpracování, např. v magisterské práci.
Mám-li být jako oponentka kritická, tak bych přeci jen uvítala jisté rozšíření tématu směrem
do problematiky portrétní malby obecně – rozvedení k čemu např. sloužily dílenské varianty
týchž portrétů, jak se portrétní malba během 16. století vyvíjela, jaká symbolika se zde
vyskytovala (např. gesta, prsteny, barvy, šperky obecně). Také mi zde chybí rozšíření
obrazové přílohy, která je zúžena na nejmenší možnou míru.
Práce však splňuje nároky kladené na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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